REQUERIMENTO N.º       /2017
Ementa: Informações sobre corte de árvores da Rua Itapolis (ao lado Lote 33B) em frente ao nº 315, São Bento do Recreio.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):
A Municipalidade possui conhecimento do grande número de árvores que estão sendo cortadas na Rua Itapolis (ao lado Lote 33B) em frente ao nº 315, São Bento do Recreio.

Houve elaboração de laudo técnico e emissão de autorização para extração de árvores pelo engenheiro responsável ? Em caso afirmativo, enviar cópia.

Houve autorização dos Órgãos Ambientais responsáveis? Em caso afirmativo, enviar cópia da autorização.

Qual a justificativa para a extração das árvores?

Quantas árvores foram cortadas até o momento? O Projeto prevê o corte de novas árvores?

Em não havendo autorização para extração dos indivíduos arbóreos quais penalidades serão aplicadas ao infrator?

Há projeto protocolado e aprovado na Prefeitura para execução de obra para referida localidade?

Justificativa:

Trata-se de assunto de relevante interesse público, bem como, tal pedido visa cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo artigo 199 do Regimento Interno desta Casa de Leis e, pela Lei Orgânica Municipal.
Valinhos, aos 25 de maio  de 2017.
Dr. José Henrique Conti

Vereador – PV
Fotos anexas.

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

5